

21 Radical

COTIDIAN INDEPENDENT • SIBIU

Anul IV.
(CCID)
Nr. 639
Miercuri,
16 iunie
1993
20 lei

Coșmaruri și mai mult decât atât

Similitudinile dau întotdeauna de gândit, indiferent unde apar; natură sau viața socială. Pentru Europa de Est, la intervale diferite am putut urmări „spectacolul” fantasmagoric al revărsării forței brute de către o categorie profesională: MINERII. Aceasta a avut caracterul unei „reglări” violente de conturi cu societatea, a celor din galerii, care au ținut să demonstreze că la o adică pot fi grup de presiune cu apetit paramilitar și chiar poliție. Peste tot au produs un adevărat șoc, realizând cînic primatul forței asupra dreptului.

E însă vorba doar de atât? Nu cumva, repetarea scenariilor — alte scene, aceleași lămpașe — ascunde în spate interese diabolice legate de vechiul regim? Nu e cu totul exclus ca, într-o perspectivă internaționalistă, cineva să aibă toată Europa de Est împânzită cu asemenea mișcări.

Lucian FILIP

Gâlceavă și destabilizare

În câteva rânduri vom încerca să demonstrăm cum puterea politică care conduce azi România încearcă prin toate mijloacele de a abate de la realitate prin demagogie și se avântă în direcții false, opinia publică, deviind-o de la problemele vitale și de la adevăratele interese naționale. Conștient sau nu, „eroii” acestui fenomen lucrează în interesul țărilor care situate fiind mai aproape sau mai îndepărtate, prin mijloace obscure, vor neapărat să vadă România dezmembrată, pentru ca ulterior aceste ținuturi să devină noi colonii. Acțiunea stabilizării societății românești a început încă în anul 1990 prin: fenomenul Tg. Mureș unde s-a produs o diversiune fără precedent. Apoi dl. fost prim-ministru Petre Roman a ajutat substanțial apariția publicației „România Mare” sub conducerea lui Vadim Tudor.

(continuare în pag. a III-a)

Vasile GIURGIU



Noi citim nu...

Foto: R. BALINT

PREFECTURA JUDEȚULUI SIBIU

Către,

COTIDIANUL INDEPENDENT „21-RADICAL”

În legătură cu articolul „Cere dreptate” apărut în ziarul dumneavoastră nr. 628 din 1 iunie 1993, semnat de domnii Borțan Vasile, Borțan Valer și Lupu Dumitru, ca scrisoare deschisă către domnul Traian Muntean, prefectul județului Sibiu, vă facem cunoscut următoarele:

Situația pe care au semnalat-o semnatarii scrisorii în calitate de veterani de război privind atribuirea unor terenuri cu funcțiune de fânaș în satul Agârbiciu, comuna Akente Sever, a fost reanalizată în ședința Comisiei Județene de fond funciar din data de 4 iunie 1993 și s-a stabilit că dumneavoastră veți

fi puși în posesie cu suprafețele trecute în adevăratele eliberate de Comisia locală Akente Sever.

Amplasamentul pe care veți primi aceste suprafețe, este în fiecare caz de competența Comisiei locale și aceasta se va face în funcție de nevoile de pășune și fânaș ale comunei, de posibilitățile de acces din sat spre zonele de fânaș, pășunat și cele cultivate, de mărimea suprafeței între aceleași limite, precum și de posibilitățile de respectare a dreptului de reconstituire al foștilor proprietari.

Din convorbirea avută cu domnul primar Lupu, acesta a promis că va reanaliza situa-

ția fânețelor semnalată de dumneavoastră și, împreună cu Comisia locală va trece la punerea în posesie definitivă, satisfăcând toate interesele comunei ca și pe ale dumneavoastră.

În același timp vă solicităm și pe dumneavoastră să respectați interesele generale ale localității din care faceți parte și să rețineți faptul că Legea nr. 18/1991 a fondului funciar prevede că punerea în posesie pe vechile amplasamente se face „de regulă”, dar nu este obligatorie.

PREFECT,
Traian MUNTEAN

— Apropos la revoluție. Da, ora actuală nu mai știe nimeni unde sunt dosarele — la Sibiu, Brașov, București — privind cercetarea evenimentelor în discuție.

ale teroriștilor s-a susținut că civilii n-au primit arme din partea comandamentelor gărzilor patriotice, când eu știu că numeroși indivizi care erau înarmați până-n dinți...

„CEAȚA” din decembrie '89

— interviu cu dl. deputat FRANCISC TOBĂ —

— Dacă lucrurile stau așa, este extrem de grav și la întrebarea pe care o voi adresa procurorului general voi adăuga următoarele: mai există sau nu aceste dosare, există sau nu intenția ca aceste dosare să fie exploatate din punctul de vedere al concluziilor pe care le conțin?

— După nebunia din decembrie, la așa-zisele procese

— Sunt obligat să confirm ceea ce ați spus, pentru că și mie mi-a fost dat să întâlnesc, în Spitalul Județean, unde am fost repartizat cu o parte din ostașii cu care am venit de la Mărșă, tineri cu pistoale mitralieră și chiar cu puști cu lunetă. O parte din ei mi-au spus că sunt captură de război, că le-au găsit, alții mi-au spus că le-au luat pe bază de semnătură din diverse locuri — atât de la U.M. 1512, cât și de la alte unități au luat arme pe bază de buletin. Părerea mea personală că acea „ceață” din zilele respective a fost creată și de unii dintre acești indivizi care, la miezul nopții, au tras focuri ca să se distreze, să facă pe grovazii, intrând prin locuințe, să facă abuzuri de tot felul. Totuși, eu cred că cea mai mare parte dintre cei care atunci au umblat cu arme au fost responsabili, conștienți de importanța faptului.

— Totuși, în Sibiu au murit peste 90 de oameni și au fost răniți peste 200. Chiar în blocul în care ne aflăm au fost 3 împușcați. Cred că nu acei tineri cu puști au făcut acele omoruri.

— Eu am făcut o declarație în 25 decembrie '89, o am chiar înregistrată pe o videocasetă pe care doresc — poate când televiziunea locală va intra în funcțiune — să o prezint publicului. Punctul meu de vedere, din 25 decembrie,

(continuare în pag. a III-a)
Traian SUCIU

Să mai lămurim niște lucruri!

2. Mi se mai reproșează că sunt „plin de ură” contra Bisericii Ortodoxe, că o „batjocoresc”, că îi „denigrez sfinții”, că batjocoresc „între neamul românesc”. Acestea sunt minciuni sfruntate. Cei ce le debitează, confundă Biserica Ortodoxă cu ierarhia. La fel, confundă ortodoxismul cu românismul. Dacă arăți greșelile unui cleric ortodox, fie din trecut fie de azi, înseamnă că batjocorești Biserica Ortodoxă și deci neamul românesc? Gravă iluzie și chiar o dictatură a nedreptății. Așa făcea și Ceaușescu. Cine îl ataca pe el, ataca partidul și deci era dușmanul poporului. În felul acesta se urmărește să se introducă o cenzură, să se ascundă fapte rele, care și astăzi apasă asupra poporului nostru. Cei doi așa-zisi „sfinți”, Visarion și Sofronie, nu pot sta alături de martirul Brâncoveanu. Cei doi au făcut fapte rele, aproape distrugând Biserica Română Unită. Oare nu faptele trebuie să vorbească? Tineretea mea a fost practic o jertfă pentru mii de copii, dintre care cei mai mulți erau ortodocși. Foarte mulți dintre cei cinstiți care m-au ajutat au fost ortodocși și le mulțumesc. Am trimis ierarhilor ortodocși propuneri de sprijinire a „Mișcării Buna Vestire pentru ocrotirea copiilor nenăscuți”, înființată de tatăl meu și de mine; mi-au răspuns de la Patriarhie, Mitropolia Banatului, Mitropolia Olteniei etc., cu atașament și binecuvântări. Din Ardeal, nimic. Eu am luat apărarea

(continuare în pag. a II-a)
Prof. dr. Anton MOISIN

VAE VICTIS!

Domnule Drăgoescu,

ori de câte ori mă adresez, personal sau public, unei persoane maltratată (maltratată — tratată rău, fr.) de vechiul regim politic, o fac cu condescendență datorată oricăreia dintre victimele unui regim agresiv, opresiv și refractar unui sistem natural și cultural al valorilor umane.

Îi consider victime pe toți cei ce au suportat, fizic sau psihic, agresiunea privată (de libertate: a persoanei, a opiniei, a cuvântului, a ascensiunii normale, sociale, a afirmării profesionale etc.), opresivă, distructivă sau deformativă.

D-tale faci parte din ultima categorie.

Iată de ce, dincolo de toate ineptiile și neadevărurile pe care le înșiri în „serialul” subscris — demn mai degrabă de „Scânțea”, decât de un ziar independent și democrat — afirmății nedemne de un răspuns (orice efort de a dialoga cu d-tale ar avea sensul ab-

surd al încercării de a demonstra unui daltonist care sunt culorile reale, percepute normal de toți cei din jur cu excepția celui handicapat natural), îți scriu cu condescendență și nu cu indignare.

O fac mai întâi, spre a-ți mulțumi sincer, pentru că până și o persoană ca d-tale, marcată obsesiv, de ani de zile, de complexul persecuției și al ignorării, al putut înțelege și ai avut forța de a opinia și demonstra chiar, statistic, că Muzeul Astra trebuie reabilitat. Am încercat și eu dar nu cu același succes, se pare, ca cel pe care îl vei înregistra d-ta.

Îți scriu, de asemenea, spre a-ți cere iertare, o fac mai întâi în numele celor ce ți-au sucit mintea și ți-au stricat viața luându-te „de la șabă” și trimițându-te la înalte studii universitare la Moscova, omițând faptul că liceul „la zi” ar fi o condiție indispen-

Continuare în pag. a III-a

dr. Cornelii BUCUR



În desfășurarea cultului creștin ortodox pot fi sentimente active sau pasive. Între acestea se observă indiferența religioasă și îndemnarea evlaviei.

Despre evlavie pot fi scrise următoarele amănunte:

1. CE ESTE EVLAVIA?

Evlavia este un sentiment religios, care se manifestă prin dispoziție la rugăciune și prin tragerea de inimă la săvârșirea slujbelor bisericești. Cel evlavios se vede stăpânit — în legătura cu Dumnezeu — de plăcerea unei intime comunicări cultice de laudă, de mulțumire și de cerere în rânduilele slujbelor bisericești.

2. FELURILE EVLAVIEI:

La rândul ei, evlavia poate fi prea stăruitoare. Aceasta determină pe credincios să fie habotnic cu scrupulozitate la împlinirea rânduilelor religioase, să spună rugăciuni multe, să participe integral la toate slujbele bisericești.

Al doilea fel de evlavie este cea activă. În această dispoziție religioasă se află cel ce prac-

Evlavia

tică rugăciunile în mod firesc, nici cu delăsare de indiferență, nici cu stăruință prea mare.

Al treilea fel este evlavie pasivă văzută la cei ce au o indiferență mai mare sau mai mică față de rânduilele cultului creștin.

3. TEXTE BIBLICE:

„Evlavia este (un) mare câștig (sufletească)” (1. Timotei, 6, 6).

„Fiindcă primim o împărăție neclintită, să fim mulțumitori, și să-i aducem lui Dumnezeu închinare plăcută, cu evlavie și cu sfială” (Evrei, 12, 28).

„(Să adăugați) la răbdare: evlavie, la evlavie: iubirea frățească” (II Petru, 1, 6-7).

CONCLUZII:

Evlavia este o necesitate recunoscută de Sfânta Scriptură.

Ca stare sufletească, evlavie se recomandă să fie activă, nici prea stăruitoare, nici pasivă.

Evlavia se aseamănă în izbucnirea ei cu izvorul, care clocotește în murmur tainic și dă cu prisosință limpezimea apei cristaline și răcoritoare în setea omului și animalului.

pr. I. BUTA

SIBIUL DE ALTĂDATĂ (VIII)

Cine n-a auzit de frații Mânzat? O familie de oameni ageri, întreprinzători, de fel din Rășinari... sămânță de neguțători.

Alături de faimoșii Schuster, au împânzit cetatea Sibiului cu măcelării. Se povestea că... măsurau galbenii eu feldăra...

Lansați în afaceri, într-o vreme, au deschis un cinematograf, pe ulița Faurului — „Sala RIO”.

Tot cartierul, cu mic cu mare, eram prezenți la filme... Ca un miraj cinematografic ne chema!... Bătrânii intrau prin față, cei mici, o zbunghiam la dreapta, pe un coridor lung, ca o catacombă și ne opream la cele două uși laterale de intrare-evacuare. Una întotdeauna era încuiată. La a doua, postat ca un cerber „mutu” (figură pitorească, semăna cu un japonez, nu scotea decât vreo câteva silabe, suierate... era unul din frații Mânzat, lipsit de vorbire, blând însă și bun... îndrăgise teribil copiii), aștepta, cu mâna întinsă, plata de intrare. Taxa la el... trei, patru copii, la un leu. Era vremea când circulau banii găuriți de 50 și de 25.

Unii mai șmecheri, îi puneau în palmă „creștari” de 25 ori de 50, în loc de un leu și... râdea cu gura până la urechi, că l-au păcălit pe „mutu”.

Așezați în sală, care pe unde puteam, unii chiar pe jos... ronțăiam la covrigi și caramelle „Stolwerck”, cu ochii căsați la film.

Aci, am răs și-am plâns la toate năzbățiile lui Mickey Mouse, am trăit intens aventurile lui Tom Mix și mai ales nenumăratele vitezii ale lui Tarzan.

După film, tot cartierul, începuserăm să-i imităm pe Tarzan și Tom Mix.

Intr-o zi, ne trezim cu hătru de Tică Apolzan călare pe un cal alb (aveau în grajd vreo patru), echipat ca Tom Mix. Surorile au intrat și ele în horă, îi făcuseră costum de cow boy, pălărie cam borșită (dar mergea), pistoale din lemn (confectionate și vopsite de el) și lasoo...

Zăpăcitu... alerga cu calul pe strada Șanțului și... urla și pocnea ca-n filme... Ce mai, a fost un spectacol!...

Seara, când bătrânul Apolzan a venit de la târg și-a aflat toată târăsenia de la vecini... l-a tras o chelfăneală de pomina (nu pentru circ și haine cât pentru faptul că i-a

obosit calul, bătrânul se scula cu noaptea-n cap și pornea cu căruța la scos nisip și pietriș din Cămin).

Începuserăm să facem colibe prin pomii din grădini, ba chiar și prin pădurile de pe dealurile de la Gușterița, Șura Mare, Hamba, Ruși, Slănic, prin Dumbrava Sibiului și cu frânghiile luate de prin șoproane și grajduri (imitam lianele), săream ca maimuțele dintr-un copac în altul, imitându-l pe Tarzan, cu strigătul său din junglă...

Mamă... ce mai cheunasem cartierul... Da și ce băta am primit... numai pielea noastră știe!...

Într-o vreme, eram la lucru, în construcții, eu Tetea Pavel. Ridicam casa lui Moldovan pe strada Șanțului. Profesorii, doctorii și avocații erau cu noi. Tușa Moldovan își pierduse verigheta prin curte. Trebăluind eu pe la nisip, dau de verighetă.

Ce bucurie!... Tușa m-a pupat de câteva ori. Nu știa, ce să mai zică și să-mi dea, de fericire... Seara, la plecare, îmi indesa sub braț un coș cu doi rățoi doțofani. I-am dus acasă la Tetea Pavel. Tușa Mia, nevastă-sa, a doua zi a pregătit un prânz bogat. Ce-am mai înfulecat la rățoi!

Aflând de aventurile și imitațiile noastre după Tarzan, unul dintre profesori, ne-a destăinuit călătoriile colonelului sibian August Spiess în Africa Orientală, pornit la vânătoare de elefanți, antilope, rinoceri, girafe, bivoli sălbatici, lei și zebre. Parte din trofee pot fi admirate și azi, în casa lui de pe strada Școala de Înot, în „Muzeul de arme și trofee de vânătoare”. În urma acestor călătorii a scris lucrarea „Din Ardeal la Kilimandjaro”.

Tot dascălul ne-a povestit, apoi, despre peripețiile doctorului (cu studii la Viena și Würzburg) Ilarie Mitrea, din Rășinari, în peregrinările lui de douăzeci de ani pe tărâmul îndepărtat al Australiei (a fost primul român care a pus piciorul pe acest continent). Aci s-a căsătorit cu o indigenă. A cutreerat insulele Borneo, Sumatra, Java, Celebes, de unde a cules nenumărate piese rare, pe care le-a donat Muzeului „Grigore Antipa” din București. Astăzi, o sală îi poartă numele.

Din îndemnul profesorului, am început să răscolim bibliotecile, să citim volume de călătorii și mai ales pe Jules Verne.

CICĂ de la Gara Mică

Să mai lămurim niște lucruri!

(urmăre din pag. 1)

ortodocșilor atunci când a fost drept să o fac; pot citi cazuri concrete. Dar aceasta nu înseamnă că unii ortodocși nu au greșit sau că nu pot greși. Oare cei ce spun în atâtea sate — am mărturie scrisă — că românii uniți se dau cu ungurii, nu greșesc? Eu nu am insultat, ci am adus argumente istorice, date, mărturii, cifre, citate din istoricii cei mai de frunte al neamului, aproape toți ortodocși. Cel ce mă acuză de „ură” nu aduc nici-o dovadă contrară, ci fac niște afirmații subiective și aruncă vorbe-n vânt. Adevărul trebuia spus, atunci când în joc este dreptatea pentru greco-catolici și însăși orientarea spirituală a neamului românesc, ajuns în ruină morală. Cei ce denigreză ortodoxia sunt cei ce fac fapte contrare spiritului creștin. Faptele strigă!

Ce calomnie mai mare este decât aceea că aș batjocori

neamul românesc?! În sute de lucrări am luat apărarea acestui neam. Aici trebuie să fac o referire la nașterea mea. M-am născut în comuna Veștem (lângă Sibiu), la 9 septembrie 1944, în toată unei lupte. Lângă casa unde era mama mea, se aflau tancuri sovietice, unul lângă altul, venite în acea seară. Noaptea au început bombardamente ale aviației germane la Tălmăciu. Sovieticii au început să tragă cu tunurile tancurilor, făcând să se zguduie cumplit casa. Pe la unu noaptea m-am născut, pe la două noaptea am intrat sovieticii în casă și și-au instalat comandamentul, iar pe mama au dat-o afară cu patul și cu mine. Atunci niște țărani (din acest sat care avea 2000 de greco-catolici și nici un ortodox) s-au înhamat la o căruță și m-au tras kilometri, noaptea de-a lungul Căminului, până în Pădurea Bradului, unde m-au ascuns într-un bordei sub pământ. Atunci m-au apărut ei pe mine,

acum îi apăr eu pe ei. Vreți dovada? Din sute de sate îmi vin mii de scrisori, cu toate plângerile lor, mai ales ale prigonitilor greco-catolici. Sunt mărturisiri zguduitoare. Oamenii aceștia nu m-au văzut niciodată la față. Un bătrân îmi scria: „Singura mea dorință înainte de moarte este să vă văd la față”. Și totuși, încrederea lor e deplină, de vreme ce s-a ajuns să mi se destăinuie și ce i-a spus preotului ortodox în Taina Mărturisirii. Oamenii aceștia sunt în mare suferință sufletească și vor sprijin și alinare. Nu exagerez când spun că o parte tot mai mare din poporul din Ardeal începe să plângă pe umărul meu. Am început Noua Mișcare Memorandistă, de 6 luni încoace, pentru drepturile românilor greco-catolici. Știți în ce ritm vin semnăturile? În fiecare lună efectivele echivalente a două regimente vin în rândurile acestei mișcări. Printre ei și ortodocși. Oare acești mii și mii de oameni, care se adaugă mereu, ar veni dacă ar simți la mine vreo dorință de denigrare sau o lipsă de iubire? De ce nu vă scriu vouă, clerici ortodocși, aceste scrisori, de ce nu vin de bunăvoie în spatele vostru?

(va urma)

Buletin meteo

Vremea va fi predominant frumoasă. Cerul va fi variabil, după amiază când pe alocuri sunt posibile averse de ploale. Vântul va sufla slab la mode-

rat. Temperatura minimă va fi cuprinsă între 8-10 grade, iar temperatura maximă între 22-24 grade.

Meteorolog de serviciu:

Eugen MITEA

PROGRAM



MIERCURI, 16 iunie 1993

7,00 TVM • Telematinal.
10,00 TVR Iași, 11,00 TVR Cluj.
12,00 Canal France Internatio-

nal. 13,35 Desene animate.
14,00 Actualități • Meteo.
14,15 Ora de muzică. 15,00 Didactica. 15,45 O samă de cuvinte. 16,00 Oameni de lângă noi. 16,30 Panoramic muzical. 17,00 Actualități. 17,05 Dosarele istoriei. 17,35 Arhive folclorice. 17,55 Fotbol: Universitatea — Dinamo și Rapid — Steaua. 19,50 Avanspremieră TV. 20,00 Actualități. 20,35 Sport. 20,40 Telecinemateca: „Viață sportivă”, (Anglia, '63). 23,05 Azi în prim-plan. 23,50 Actualități. 0,05 Închiderea programului.

Redactor responsabil de număr Lucian FILIP



S. R. L.

str. S. Brukenthal nr. 2 Sibiu,
telefoane: 41 81 08; 41 59 98;
41 52 10; 41 81 18 (prefix 092)

Redactor șef: Traian Suciu • Secretari redacție: Ioan Rodean, Eugen Săucea

• Redactori: Natalia Droc, Lucian Filip, Marius Gheorghiu, Ion Gîrnod, Andrei Ileni,

Stefan Mihai • ISSN 1220 — 8124 Tiparul: POLSIB S.A. Sibiu



Gâlceavă și destabilizare

(urmăre din pag. 1)

Acesta e vinovat de genocidul cultural, adulator al lui Ceaușescu și al comunismului, ceea ce, susține și azi în parlament. Dl. Petre Roman îi cunoaște intențiile, dar „corb la corb nu-și scoate ochii”. Mineralele au pus capac la toate nelegiuirile care au dominat 20 de milioane de locuitori. Acțiunea a fost nejustificată din punct de vedere politic, a fost fatală țării; ea s-a desființat imediat după succesul electoral al comunismului prin alegerile din 20 mai 1990.

Au apărut niște indivizi care în cârciumi și cluburi au pus bazele unui partid cu program destabilizator. Partidul se numește „Dreapta națională” condus de un aventurier pe nume Radu Sorescu, nepotul lui Marin Sorescu. Programul partidului este redat în revista „Noua dreaptă”: admitem violenta ca o necesitate întru purificarea morală a neamului... „sus pistoalele puturoșilor!!!”. „Democrația împotriva neamului”. „Țiganii un pericol național”. „Democrația pledează spiritul național”. „Dacă un milion de unguri nu se supun ordinii de

stat, un milion de unguri trebuie expulzați”.

Programul acestui xenofob s-a manifestat în diferite ocazii în piață și îndeosebi în parlament. Vadim Tudor, Adrian Păunescu, Gheorghe Dumitrașcu, tipă și urlă din bojoci, scărbind toată țara, prin închipuirii, vorbe deșarte și absurde la adresa opoziției. Dl. Gh. Dumitrașcu element destabilizator, dușmanul democrației, un comunist înrăit a declarat în parlament: „Atâta vreme cât opoziția din partea dreaptă a sălii nu va ajunge la putere, atâta vreme va exista statul român”. Această declarație sună ca aceea a lui Radu Sorescu „Sus pistoalele puturoșilor...”. „Democrația împotriva neamului”. Nu-l putem uita pe dl. Gheorghe Funar care a provocat mult rău României prin absurditățile comise la Cluj. Dl. Vadim Tudor cu gașca de bătași a provocat o bătaie în parlament ca pe vremuri la „Crucea de piatră”. A mai întocmit și o listă neagră cu personalități care au „greșit” grav față de neamul românesc adică față de elita ceaușistă și față de el personal. „Toți trebuie împușcați”. Într-un partidul lui Radu Sorescu

— Dreapta națională și activitatea celor arătați este o similitudine perfectă. De remarcat că mulți băieți din „Dreapta națională” l-au părăsit pe Radu Sorescu, mai ales că ei sunt convinși că partidul va fi finanțat de Putere și alte forțe obscure. Extrema stângă cu extrema dreaptă sunt surori. Colaborează dar se și concurează. Prin faptele lor vor să aducă cât mai mari prejudicii acestei țări.

Nu putem încheia acest articol fără a arăta că în 11 iunie 1993 forțele democratice din România au manifestat în București împotriva terorismului rusesc ce se desfășoară la Tiraspol unde sunt judecați 5 patrioți români care sunt vinovați că s-au născut români. Partidele de guvernământ s-au remarcat printr-o absență desăvârșită. Vezi Doamne să nu supere pe frațele lor din răsărit.

Cotidianul „România liberă” din 4 martie 1992 a dezvăluit că un număr de 18 deputați din FSN (FDSN) s-au înscris în partidul Radical Transnațional și au făcut propagandă pentru acest partid, care se știe urmărește federalizarea României.

Dacă nu se va termina cu minciuna, cu dezinformarea, cu intriga politică și socială, cu corupția și cu alte acte reprobabile, România va ajunge într-o situație critică.

După trei ani

Acea mineriadă contondentă

Ideal ar fi ca lucrurile urâte să se șteargă rapid din memoria individuală sau colectivă. Dacă la nivelul individului această stare nu poate fi decât benefică, eliberându-l de obsesii nevrotice, colectivitatea nu-și poate permite riscul să facă tabula rasa fapte și evenimente care l-au afectat existența. Nu se poate juca, așadar, cu istoria. Aceasta rămâne implacabilă în dezvăluirea și păstrarea adevărului, indiferent de dorințele și manevrele unor indivizi sau grupuri care ar intenționa să i se pună de-a curmezișul.

Măcar din aceste rațiuni, care nu ar fi singurele posibile, trebuie să privim în urmă dacă nu numai cu mânie dar și cu luciditate la evenimentele de tristă faimă din 13-15 iunie 1990. Acestea au răscolit, într-un anume sens, mai dur și mai obsesiv conștiințele oamenilor de bună credință decât evenimentele din decembrie '89. Amalgam de confuzii și porniri spontane de eliberare de sub tiranie, amestec de puci și scăpări revoluționare ale unor categorii sociale oprite, 21

Decembrie se finalizează cu înălțarea dictaturii și instaurarea speranței. Acțiunile furibunde ale minerilor manevrați în cel mai autentic și clinic stil totalitarist, convinși că lichidează o reacțiune primejdioasă pentru popor — un popor el însuși înșelat — s-au săvârșit după un scenariu diabolic, în care ucenicul vrăjitor nu a mai putut fi ușor controlat. Dar a fost pentru aceasta gratulată de cei care l-au împins în față.

Dacă nu ar fi fost tragice acele întâmplări fără precedent, ar fi fost hazlii prin grotescul lor, căzând în conul de umbră al humorului negru. Obiectele contondente (termenul era puțin uzitat până atunci) mănuite de vajnicii miniștri au spart nu numai capete nevinovate dar și obiecte inofensive din inventarul unor laboratoare universitare de mare importanță, vitrine de magazine, instalații electronice din gări etc.

În dosul acestor vandalisme efectuate la lumina zilei au funcționat resorturile noilor puteri sau ale noului vechi regim, cum obișnuia să spună Petre Țuțea. Acesta nefiind sigur de trănicia lui, pentru că și-a dat degrabă arama pe față, ghimpele fiind opoziția în care rolul de vioara întâia îl aveau intelectualii și studenții prin rezistența pasnică din Piața Universității. Aceste forțe trebuiau lichidate sau anihilate fizic și moral.

Această mineriadă pe care am numi-o contondentă a fost de fapt un bumerang care s-a întors împotriva puterii. Opoziția și prin ea democrația s-au regăsit, chiar lingându-și rănilor, mai apte și mai suple în confruntarea cu noua încercare de dictatură, dobândindu-și locul într-un stat de drept care se mai află încă în chinurile facerii.

Sperăm că Sf. Varvara, patroana minerilor nu va mai face, de acum, nici un fel de pact cu diavolul.

George LIMBEANU

(urmăre din pag. 1)

pe care-l mențin este acela că modul în care la Sibiu a fost întreținută această stare de tensiune, bine gradată, dovedește profesionalism. Adică, aici, s-a acționat în mod conștient și bine coordonat, de către forțe subordonate unui plan bine articulat pe momentul respectiv. O simplă constatare: focurile de arme erau mai ales la Intersecții. Deci, e foarte clar că cei care au fost oamenii de gherilă urbană n-au făcut altceva decât să întrețină o stare de spirit extrem de neplăcută, însă bine articulată pe necesitățile momentului. Acești oameni, după părerea mea, au venit și-au făcut misiunea, au mai împușcat câțiva indivizi, unii s-au mai împușcat între ei, alții au tras din greșeală asupra unor umbre care se mișcau împușcând oameni, unii au căzut pentru că și-au băgat nasul unde nu le fierbea oala, alții au abuzat de situații și... puști... Eu zic că toată situația a fost creată și întreținută de niște profesioniști.

— Păi, în acest context, la noi, profesioniștii nu erau decât în armată, securitate și miliție. Puteau fi și alții?

— Imi este foarte greu să

„CEAȚA” din decembrie '89

mă exprim pentru că în momentul respectiv România, din punct de vedere al intrărilor și ieșirilor, practic a fost un șvair. Deci, se poate ca pe teritoriul României să fi acționat și alte forțe. S-ar putea să fi acționat și forțe interne, pe care nu le putem încadra în nici una din categoriile menționate și care au avut, pentru un interval de timp, o anumită misiune. Toate sunt supoziții. Pentru că, în condițiile în care dovedești că tot personalul armatei a fost sub comandă, că tot personalul miliției și securității a depus armamentul, era arestat și băgat la bazine, imi este foarte greu să cred că din acești oameni pe care-i aveam, într-un fel, sub control să mai fi fost niște tipi neînregistrați, neidentificați — aparținând acestor structuri, care în municipiul Sibiu au făcut un joc bine articulat, bine pus la punct. Părerea mea, bazată pe mai multe informații, este că cei care au fost atunci în Sibiu și au făcut ceea ce au făcut nu erau sibieni. Erau din afară, nu aparțineau forțelor din Sibiu. Au venit și-au făcut treaba și-au plecat.

— Deci, în lămurirea evenimentelor din Sibiu am putea folosi zicala: „Prinde orzul, scoate-i ochii”... Dar ce s-a întâmplat cu armamentul „distribuit”, „capturat”, „găsit” de acei civili, care, după cum se spunea atunci, nu l-au primit de la Gărzile Patriotice.

— După cum știți, fostul CPUN a dat un decret pentru depunerea armelor până la 1 februarie '91 (așa cred) la autoritățile în drept. Din păcate, atunci s-a făcut o mare greșală. Datorită stării de spirit a populației, datorită faptului că au apărut o serie de amenințări — nu se știe de unde — în genul „Crăciunul a fost al vostru, Paștile sunt ale noastre”, „Copiii voștri vor fi asasinați” etc. a determinat o parte din deți-

nătorii de arme să nu le depună la termenul fixat — gândindu-se că acestea le vor fi folosite pentru a-și apăra familiile. După trecerea termenului le-a fost frică să mai facă acest gest, fiind pasibili de pedeapsă. Dacă ar fi existat o revenire asupra aceluiași decret, cred sincer că toate armele ar fi fost recuperate. Iarăși cred că o mare parte din acest armament s-a distrus, s-a aruncat — oamenii s-au debarasat de el — o altă parte a fost valorificată în diverse feluri, altă parte păstrată, pentru că, iată, și la noi a apărut crima organizată, atacul cu mâna înarmată...

— Spuneți despre o anumită stare de teroare. Dar tot dumneavoastră ziceți că „teroriștii” n-au fost sibieni, că au venit și-au făcut treaba și au plecat. Atunci cine, după ei, au creat și întreținut respectiva stare?

(urmăre în numărul viitor)



TV - SATELIT

RTE

7,00 Magazin matinal; 10,00 Șeful (s.p.); 11,00 Frumos și bogat (s); 11,30 Prețul e fierbinte (cs); 12,00 Riscant! (cs); 12,30 Duelul familiilor (cs); 13,00 Magazinul amiezii; 13,30 Springfield Story (s); 14,20 California Clan (s); 15,10 Cheamă California (s); 16,00 Moartea e hobby-ul ei (s); 17,00 Hans Meiser (s); 18,00 Cine e șeful aici? (s); 18,30 O familie foarte drăguță (s); 19,00 Elf 99 — magazin; 19,45 Știri, meteo; 20,15 Exploziv-magazin; 20,45 Vremuri bune, vremuri rele; 21,15 Kojak: Vechea poveste (f.p. SUA 1989); 23,15 Steaua TV; 0,15 Răul ascuns (f. gr. SUA 1987); 2,00 reluări.

EUROSPORT

9,30 Aerobic; 10,00 Atletism; 11,00 Motociclism; 13,00 Fotbal; 16,00 Tenis; 19,00 Ciclism; 20,00 Automobilism; 20,30 Știri 1; 21,00 Fotbal; 23,00 Automobilism; 0,00 Fotbal; 2,00 Știri.

SAT 1

6,30 Clubul clipurilor (r); 7,00 Bună dimineața; 10,15 Seriale, d.a., filme (r); 11,30 Bonanza; 12,30 Roata norocului (cs); 13,50 Umbrele pasiunii (s); 14,20 Trapper John, M.D. (s); 15,15 Vecinii (s); 15,45 Bonanza; 16,45 Războiul (s.p.);

17,45 Să riscăm! (cs); 18,20 Totul sau nimic (s); 19,30 Știri, sport; 20,00 Inima e atut! (show); 20,30 Roata norocului (cs); 21,15 Chemarea inimii (partea a II-a) (f. SUA '86); 23,05 Schreinemakerslive (show); 0,40 Profesioniștii (sp); 1,30 Războiul (r); 2,25 Akut.

RTE 2

7,20 Vânătorul Grumps (da); 7,30 Zippi și Zack (da); 7,45 Georgie (da); 8,05 Sharky (da); 8,30 Tara șopărelor (da); 8,55 Barkley (da); 9,20 COPS (da); 9,45 Povestile lumii (s); 10,10 Grănicerii munților (s); 11,40 Inimă glumeată (s); 12,10 Șeriful Lobo (s); 13,10 Dr. Westfall (s); 14,05 Seriale și da. (r); 21,15 Goana după știri (s.a.); 22,05 Wrestling; 23,00 Lupta pentru putere și milioane (f. a SUA '87).

DSF

9,45 Sport din toată lumea; 13,00 Hopp sau Top (r); 13,30 O călătorie fantastică (do); 14,00 Tele-bursa; 14,45 Ciclism; 18,55 Sport-show; sporturi extreme; 20,00 Hopp sau Top (cs); 20,30 Studioul DSF; 21,00 Ciclism; 22,00 Tenis; 23,05 Discuții pe teme sportive; 0,00 Golf; 1,00 Wrestling; 2,00 Studioul DSF; 2,25 Sport din toată lumea.

CANALE 5

7,30 Prima pagină; 9,35 Un doctor pentru toți (s); 10,05 Show-ul lui M. Constanzo (r); 12,30 „Ora 12” (show); 14,00 TG5 — știri; 14,35 Forum; 15,35 Agenția matrimonială; 16,00 Te iubesc, să ne vorbim (cs); 16,30 Arca lui Noe (show); 17,00 Bim, Bum, Bam (da); 19,00 OK! Prețul este corect (cs); 20,00 Roata norocului (cs); 21,00 TG5 — știri; 21,25 Circulă zvonul (show); 21,40 Probleme de familie; 23,00 Scene dintr-o căsnicie; 0,15 Show-ul lui M. Constanzo; 2,40 Circulă zvonul (r); 3,00 TG5 — chioșcul de ziare; 3,30 „Spațiul 5”; 4,00 TG5 (r); 4,30 Informații culturale; 5,30 Reluări.

RETE 4

7,25 Familia Addams (s); 7,50 Bradford (s); 8,40 Jeffersonii (s); 9,10 General Hospital (s); 9,40 Marilena (s); 10,55 Ines (s); 11,50 Povestea Amandei (s); 12,35 Prânzul e servit (cs); 13,35 Celeste (s); 14,55 După-amiază plăcută; 15,00 Drumuri (s); 16,15 Grecia (s); 17,00 Chiar și bogății plâng (s); 18,00 El, ea, celălalt (show); 18,35 Cu adevărat frumoasă (show); 18,45 Cei pe care i-am iubit (show); 19,20 Noul joc al cuplurilor (cs); 20,00 TG4 — știri; 20,20 Doamna în roz (s); 21,30 Renzo și Lucia (s); 23,30 Film; 0,30 TG4 — știri; 1,40 Avocați la Los Angeles (s); 2,50 Film; 5,00 Film.

VAE VICTIS!

(urmăre din pag. 1)

sabilă — alături, poate, de multe alte calități naturale — pentru a te forma ca om de știință.

Se cuvine, de asemenea, să-ți cer scuze pentru cei ce s-au conformat „canonului vremii”, permițându-ți să lucrezi într-un institut de cercetare și să porți numele de cercetător (meritos în toate cele, regretatul șef al Secției de artă populară și ctitor al Muzeului Tehnicii Populare, Cornel Irimie, nu s-a încărcat cu o asemenea povară și a avut grijă să te „promoveze” la un institut în București, eliberându-te de povara „facerii” muzeului, pe care văd că totuși, o revindici imperativ... dar inutil).

În sfârșit, îți cer iertare, în numele celor ce te încurajează în continuare să-ți porți „cruciada” d-tale, invocând drept argumente tot felul de baliverne și bazaconii.

Mica publicitate

PIERDERE

■ Pierdut legitimație de serviciu eliberată de Întreprinderea Libertatea, pe numele Matei Angela. O declar nula.

VANZARI

■ Vând mașină de cusut electrică „Nicoleta”, sigilată, multiple operații, garanție 12 luni. Preț 70 000 lei. Tel. 42 96 66.

■ Vând Dacia 1300, stare foarte bună. Vizibil între orele 17-20. Tel. 092/44 95 08.

■ Vând forinți. Tel. 44 53 87.

■ Vând motor electric 22 Kw - 1500 rot./min. Preț 180 000 lei. Tel. 42 63 95, ora 8-9.

■ Vând caset player nou marca Orion. Preț convenabil. Tel. 42 65 33.

■ Vând piese componente caroserie + cutie viteze Fiat Ritmo - 4 uși și răcitor mic URSS Minsk, perfectă stare pe rezistență - preț 30 DM/lei și joc SEGA PROFESIONAL cu 6 casete - preț fix 400 DM/lei. Tel. 41 15 43.

■ Vând radio cu ceas și alarmă de birou, deosebit, programabil, marca ITT - 30 DM/lei, mașină de scris OLYMPIA cu car mare - 100 DM/lei, inel aur 14 k, 5 gr. tip nekerman cu 9 pietricele, deosebit. Tel. 41 15 43.

■ Vând combină muzicală, deosebită de putere și fidelitate, preț avantajos și FRIP-TEUZA-MOLINEX, perfectă stare, specială pentru preparate la minut, ideală pentru restaurant, bar (pui, pește, cartofi etc.). Tel. 47 15 43.

■ Vând TV color Hanseatic - japonez, nou, cu telecomandă, multiple reglaje, imagine deosebită, sticlă de protecție ecran diag. 41 cm, model deosebit, fabricație 4. 1993. Preț fix 550 DM/lei. Tel. 41 15 43.

■ Vând VW Polo 0,9, fabricat 1978, perfectă stare de funcționare neînmatriculat, cu vama plătită. Preț 650 DM discutabil. Tel. 47 20 82.

■ Vând țarc pentru copii, reviste în limba germană Bunte și altele, periodice după 1980, 2 taburete și 2 fotolii format mare. Tel. 42 67 76.

■ Vând casă, curte 700 mp, Sibiu, str. Diaconovici nr. 7, preț 80 000 DM. Tel. 43 39 43, între orele 13-19.

■ Vând video-cameră marca SANYO, cu anexe, pantofi damă mărimea 37-39, îmbrăcăminte damă, diversă, beton din demolări bun pentru fundații, chiuveți din tablă emailată și fontă emailată cu 2 cuve. Tel. 42 67 76.

■ Vând sobă pentru bucătărie Vesta-albă. Tel. 43 19 54.

■ Vând Dacia TLX din

Ungaria, an fabric. 1989, stare excepțională. Tel. 43 86 22.

■ Vând mașină pentru floricele de porumb (popcorn) nouă din Ungaria, preț 1200 DM și dublu radio-casetofon Elekta, preț 200 DM. Tel. 43 85 60.

■ Vând video recorder Funai sigilat, preț 220 000 lei și video Akai-player sigilat cu microfon, preț 145 000 lei. Tel. 41 18 60.

■ Vând video recorder Panasonic NV 230, preț 170 000 lei și video recorder Sharp VG 651, preț 170 000 lei. Tel. 41 18 60.

■ Vând o masă, 2 scaune și 2 fotolii stil vechi de 100 ani, preț 1500 DM. Tel. 42 91 75, orele 17-21.

■ Vând flori de apartament: ficuși, ferigă, plămâni, trifoiș, cactuși, plante agățătoare etc. Tel. 42 91 75.

■ Vând TV color marca Metz 16 canale, tras în bandă și pentru video în stare bună de funcționare. Tel. 41 57 68.

■ Vând talon, caroserie avariata, motor 1400 cmc, tapiterie, parbriz spate uși, roți, lonjeroane, direcție servo frână, amortizoare și arcuri de Renault 18. Vând BMW seria 3 pentru piese de schimb neînmatriculat. Tel. 41 68 18.

■ Vând Dacia 1310 WZ din Ungaria, înmatriculată cu multe îmbunătățiri și plusuri convenabile. Inf. str. Oitului nr. 8.

CERERI DE SERVICIU

■ Caut o femeie mai în vârstă (poate fi și angajată), nefumătoare, fără alte obligații, nu pretind chirie, pentru îngrijirea unei femei în vârstă. Tel. 43 48 18.

SCHIMB DE LOCUINȚĂ

■ Schimb apart. 2 camere sit. în Cluj cu similar Sibiu. Inf. tel. 44 04 07 Sibiu.



DETERIORAREA SITUAȚIEI
Sarajevo - 14.06. - După o întrerupere de o zi, aero-

la cap reflexul îl găsim la cele 10 degete de la picioare, masând baza și rădăcina fiecărui deget.

Cu ajutorul acestor tratamente putem să ameliorăm și chiar să vindecăm o sinuzită veche.

Bibliografie: Beinwell - Hans Pechatschek, Bioterapie - dr. V. Geiculescu Medicina naturistă - dr. Chirilă Pavel.

Constanța MIERLUȘCA

HOROSCOP „RADICAL” - 16 iunie

● BERBEC

Luciditatea vă va fi de mare folos. În fața unei competiții veți căuta să fiți în frunte, să fiți cel mai bun. Dacă veți reuși să vă controlați agitația prea mare, veți reuși.

● TAUR

Securitatea materială și financiară vă dau o stare de confort. Emoțional aveți tendința să fiți neclintit și placid. Vă puteți gândi la noi proiecte. Însă nu vă grăbiște nimeni.

● GEMENI

Deși ați făcut multe promisiuni, singurul sector în care vă puteți descurca rezonabil este cel afectiv. Fizicul și intelectul dumneavoastră sunt două domenii cărora este indicat să le acordați liniște și circumstanțe atenuante.

● RAC

Sunteți la fel de receptiv față de stimulii din mediu ca și în ziua precedentă. Alegeți-vă cu atenție anturajul. Întâlnirea unor oameni echilibrați și cu preocupări elevate vă poate aduce o stare sufletească minunată.

● LEU

Astăzi veți avea o viață rațională. Veți fi un spirit activ, gata să ia decizii nonconformiste în orice domeniu. Sunteți convingător, plin de umor și de aceea îi veți pune în inferioritate pe cei cu care veniți în contact.

● FECIOARA

Fizicul dumneavoastră nu beneficiază de atuurile deosebite. De aceea este bine să aveți grijă în special de digestia dumneavoastră.

● BALANȚA

Senzualitatea ocupă azi primul loc în viața dvs. Chiar dacă aveți mici îndoieli, bucurați-vă de fiecare clipă.

● SCORPION

Oboseala fizică se face simțită și de aceea este bine să vă concentrați asupra unor activități intelectuale, artistice și chiar culinare. Evitați certurile cu persoanele iubite.

● SĂGETĂTOR

Iarăși sunteți obosit. Probleme care nu suportă amânare vă solicită din plin, reducând la minimum lucrurile făcute cu pasiune. Energia consumată haotic poate duce la certuri cu cei din jur sau la insomnii.

● CAPRICORN

O zi propice afirmării profesionale. Sunteți dezarmant de materialist și cu greu poate cineva rezista argumentelor dumneavoastră. Muncii cu sârg, căci proiectele începute se pot finaliza în importante satisfacții financiare.

● VARSĂTOR

Iată o zi care vă pune la încercare capacitățile intelectuale și care vă solicită timp. Pentru a vă relaxa, încercați să ascultați muzică clasică.

● PEȘTI

Vă bucurați în continuare de o minte limpede, care vă ajută în depășirea multor situații încurcate. Este de preferat să o folosiți și să nu vă asumați riscuri mari deoarece pot apărea ghinioane.

FILIALA DE REȚELE ELECTRICE

SIBIU

ține la sediul întreprinderii

din str. Uzinei nr. 7

EXAMEN PENTRU OBTINEREA CALITĂȚII DE ELECTRICIAN AUTORIZAT,

după cum urmează:

— în ziua de 23 iunie, ora 15 pentru candidații noi și pentru definitivarea autorizației provizorii obținute în 1991.

Acte necesare:

■ copie după actul de studii;

■ dovadă vechime în sector electro-energetic;

■ taxă de examen candidați noi: 1750 lei;

■ taxă de examen pentru definitivarea autorizației: 1200 lei. (170)



Sinuzita

Pe zona sinusurilor se aplică alifie de gălbenele, alternativ cu terci de tătăneasă și coada calului. Se indică toaleta nasului cu apă caldă cu sare (1 lingură la 500 ml). Cu rezultate bune se folosește alfia și tinctura de tătăneasă din care se pun 20 picături într-un pahar cu apă și cu o seringă fără ac se introduce sub formă de picături în nas. Tinctura se prepară din 200 gr. rădăcină de tătăneasă tăiată mărunt introdusă într-o sticlă de lapte peste care s-a turnat alcool de minim 40 grade. În fiecare zi se agită timp de 14 zile după care se poate folosi. Este indicat a se face băi calde de șezut de două ori pe săptămână cu fân. Dușul scoțian alternant de 2 ori pe zi. Dușul rece general de trei ori pe săptămână. Regim lacto-vegetarian.

Presopunctura: În sinuzita frontală se masează punctul situat pe linia verticală ce trece prin extremitatea internă a sprâncenelor la locul său de unire cu pielea păroasă a capului. Se masează prin deșurubare timp de 5 minute pe ședință. Total 10 ședințe pe serie. Deoarece sinuzita apare

Este inflamația mucoaselor sinusurilor, care se manifestă prin cefalee, dureri frontale, dureri maxilare, cu secreții mucoase sau purulente. Forma cronică beneficiază de medicația naturistă prin fitoterapie și homeopatie prin cure prelungite.

Fitoterapie: Se poate face un amestec de plante în părți egale de: cimbru, ienuper, muguri de pin, tătăneasă, coada șoricelului, mușetel, măcieș, salvie. Se pune o lingură din amestec la 250 ml apă. Se infuzează 3 minute. Se bea 3 cani pe zi îndulcit cu miere. Se amestecă fagure de micre câte 15 minute pe zi, timp de 3 zile. O lingură de hrean + miere se ia la 2 ore după masa de 3-5 ori pe zi.

Festivitate omagială

Biserica Evanghelică C.A. din România, Academia evanghelică Transilvania și Arhivele Statului Județului Sibiu, ORGANIZEAZĂ în ziua de 21 iunie 1993, comemorarea a 100 de ani de la moartea istoricului și episcopului dr. Gheorghe Daniel Peutsch.

Festivitatea omagială începe la ora 10 în Palatul Episcopal de pe str. G-ral Magheru nr. 4, unde se vor susține referate privind activitatea sub diferite aspecte ale învățatului său, iar la ora 12, are loc la sediul arhivelor statului vernisajul expoziției dedicată vieții și activității eruditului său.

portul din Sarajevo, a fost redeschis. Pe o șosea spre aeroport, sârbii au creat un nou punct de control. La Goradze situația se deteriorează, ca urmare a atacurilor sârbești. Secretarul general al ONU, B. Ghali a propus ca această Conferință pentru drepturile omului, să se țină la Londra, bazată pe planul Vance-Owen. SUA sprijină această propunere. Ieri a avut loc la Geneva o întâlnire a liderilor din zona de conflict, Milošević, Tudjman, Izetbegović, Karadžić și Boban.

Skopje - V. Potovski (ministru apărării din Macedonia) a declarat că va cere curând, admiterea în NATO.

A consemnat Emil PORIME

Anunțurile de mică publicitate apar gratuit cu excepția firmelor și a societăților comerciale. Doritorii sînt rugați să decupeze cuponul, să-l completeze și să-l depună la redacția noastră sau să-l trimită prin poștă. Nu răspundem de autenticitatea datelor din anunțuri. Vă rugăm folosiți numai masculin!

	CUPON	
	Nume și prenume _____	B.I. _____
	Adresa: _____	Tel. _____
	Textul: _____	
